CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1001/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na forma regimental, o

envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes;   em março de 2016, o cálculo da hora extra
era dividido por 120h, após a aprovação do Abono Pecuniário, a escala passou a ser de 180h, o que causou uma redução no

valor da hora extra, pois o valor do abono não compõe o vencimento para o cálculo da hora extra, mas as duas horas foram
acrescidas na jornada a ser cumprida, conforme exemplo a seguir:

- Mar/2016: (1.187,49 + 118,75 + 118,75) * 1,5 / 120 = 17,81

                      (Salário Base + Quinquênio + Promoção) * Hora Extra / Jornada de Trabalho

- Abr/2016: (1.187,49 + 118,75 + 118.75) * 1,5 / 180 = 11,87

Solicito a secretaria competente, que seja revisto o cálculo da hora extra, pois não é coerente calcular a hora extra

sobre o salário de 120 horas, sendo que o divisor é de 180 horas.Em março de 2016, o cálculo da hora extra era dividido por
120h, após a aprovação do Abono Pecuniário, a escala passou a ser de 180h, o que causou uma redução no valor da hora

extra, pois o valor do abono não compõe o vencimento para o cálculo da hora extra, mas as duas horas foram acrescidas na
jornada a ser cumprida, conforme exemplo a seguir:

- Mar/2016: (1.187,49 + 118,75 + 118,75) * 1,5 / 120 = 17,81

                      (Salário Base + Quinquênio + Promoção) * Hora Extra / Jornada de Trabalho

- Abr/2016: (1.187,49 + 118,75 + 118.75) * 1,5 / 180 = 11,87

Solicitamos portanto que seja revisto o cálculo da hora extra, pois não é coerente calcular a hora extra sobre o

salário de 120 horas, sendo que o divisor é de 180 horas.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal Araguari, Estado Minas Gerais, sala das sessões, 15 de março de 2022.

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA -PSL
VEREADOR

APROVADO_____16___votos
REPROVADO ____-__ votos
DEFERIDO          (   -  )
Sala das sessões, em 15/03/2022

		2022-03-21T16:15:17-0300

		2022-03-21T16:15:20-0300